
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2086 del 17/12/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RI-

SANAMENTO C.A. DEGLI ISTITUTI MELLONI/RONDANI DI PARMA" CUP D92B21000040006. (FIN. UE - 

NEXT GENERATION EU). APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE SALDO INCENTIVO A FAVORE DEL PER-

SONALE DIPENDENTE DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. E ART. 

7 REGOLAMENTO DI CUI AL DP 255/2019

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità ammini-
strativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impe-
gni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il decreto del Presidente n. 192 del 31/10/2024 avente ad oggetto ad oggetto “Modifiche as-
setto macrostrutturale dell'ente. Conferimento incarichi dirigenziali.  Incarico di direzione del 
Servizio "Edilizia scolastica – Manutenzione del patrimonio" veniva conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente del servizio “Edilizia scolastica - Manutenzione del Patrimonio”;

PRESO ATTO che per la sottoscritta, non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI INOLTRE:
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026;
la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bilan-

Determina n. 2086 del 17/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


cio di Previsione 2024 – 2026;
il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2024 – 2026;
il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
il decreto presidenziale n. 39 del 29/02/2024 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordi-
nario dei residui attivi e passivi 2023;

PREMESSO che:
con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  in  data  08/01/2021  pubblicato  in  G.U  del 
19/03/2021 sono stati approvati i Piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’effi-
cientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed 
enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle 
modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160;

con nota del 9/3/2022, prot. 12905 il MIUR (nostro prot. 6415/2022) ha comunicato che gli inter-
venti in questione, di cui al citato Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 in data 08/01/2021 
sono stati inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, all’interno del Piano nazionale di ri-
presa e resilienza di cui al Regolamento UE n. 2021/241, nell’ambito della Missione 4-Istruzione e 
ricerca, Componente 1–Potenziamento dei servizi d’istruzione: dagli asili nido alle Università, In-
vestimento 3.3-Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Re-
golamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021, all’interno 
del quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al 
citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello di “consentire la mes-
sa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una progressiva riduzione dei 
consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero climatico”;

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli inter-
venti di manutenzione straordinaria inseriti all’interno del Piano ai fini dell’inserimento degli stessi 
nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente  aggiornamento 
dell’annualità 2021;

con Decreto del Presidente n. 88 del 07/04/2022 si è proceduto ad approvare l’elenco degli inter-
venti da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e nel conseguente aggior-
namento dell’annualità 2022;

in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel 
Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Province e Città 
Metropolitane”, nella quale è inserito l’intervento in oggetto;

con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022 è stato 
rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime finalità della 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici  scolastici di competenza 
delle provincie, ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

il  progetto definitivo/esecutivo dell’“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISA-
NAMENTO C.A. DEGLI ISTITUTI MELLONI/RONDANI DI PARMA" CUP D92B21000040006. (FIN. UE 
- NEXT GENERATION EU).”, è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 149 del 24/06/2022, 
per complessivi € 412.000,00;

Determina n. 2086 del 17/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



con Determina n. 1176 del 30/09/2022 si è proceduto ad affidare i “LAVORI DI MANUTENZIO-
NE STRAORDINARIA  E  RISANAMENTO C.A.  DEGLI  ISTITUTI  MELLONI/RONDANI  DI  PARMA 
(FIN. UE - NEXT GENERATION EU) - CUP D92B21000040006” alla ditta MAMI COSTRUZIONI 
S.r.l. (C.I.G. 931837457C), con sede legale in Via Della Pisana 278 – 00163 Roma, Codice Fi-
scale e Partita I.V.A. IT13282441008, avendo la stessa offerto un ribasso del 22,21%, pertan-
to l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 248.273,29 (di cui euro 221.435,29 
per  lavori  ed  Euro  26.838,00  per  oneri  di  sicurezza),  oltre  iva  per  complessivi  euro 
302.893,40;

con Determina n. 1162 del 29/09/2022 si è proceduto alla costituzione del “gruppo di lavoro”, 
ai sensi del Regolamento sugli incentivi delle funzioni tecniche approvato con Decreto n. 255 
del 18/11/2019, relativo all’intervento di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RI-
SANAMENTO C.A. DEGLI ISTITUTI MELLONI/RONDANI DI PARMA (FIN. UE - NEXT GENERA-
TION EU) - CUP D92B21000040006” e al relativo impegno di spesa di complessivi 6.229,92 per 
“incentivo a favore del personale dipendente dell’Ente” e per il “fondo previsto di cui all’articolo 
113 comma 4 del D. Lgs 50/2016”;

con Determina n. 1268 del 18/10/2022 è stato liquidato:
- intera quota per la fase di programmazione e di affidamento, essendo avvenuta l’aggiudica-
zione della gara d’appalto (DD 1176 del 30/9/2022): 
- 50% della quota per il ruolo del RUP, essendo avvenuta l’aggiudicazione 
per complessivi € 2.043,41;

DATO ATTO che
Con la Determinazione n. 1494 del 16/10/2024 è stato approvato lo stato finale e il Certificato 
di regolare esecuzione dei lavori in oggetto;

la sottoscritta ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti 
incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipen-
denti (art. 7 c. 2 del Regolamento sopracitato) in coerenza con la tempistica prevista nel cro-
noprogramma dell’opera in oggetto;

essendo le attività correttamente svolte dai dipendenti incaricati delle varie fasi di realizzazione 
dell’opera, è possibile liquidare gli interi importi accantonati a loro favore, confermando che nel 
conteggio dell'importo degli incentivi si è tenuto conto che non sono intervenuti affidamenti di 
prestazioni professionali esterne inizialmente non previste e che ci sono state variazioni nel 
gruppo di lavoro conseguenti a cessazioni di servizio;

che occorre provvedere a liquidare la quota di euro di € 2.940,53 a favore dei dipendenti inse-
riti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizione” approvata con la citata 
D.D. 1166/2022 ed allegata al presente atto, relativa alla fase di collaudo;

l'importo accantonato nel QTE è pari a € 6.229,92, di cui € 2.043,41 già liquidati;

DETERMINA

di attestare la reale effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati e che 
tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipendenti (art. 7 c. 2 
del Regolamento approvato con D.P. n° 255/2019) in coerenza con la tempistica prevista nel 
cronoprogramma del progetto in oggetto;

di dare atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei costi, 
per cui, essendo stato verificato che le attività sono state correttamente svolte dai dipendenti 
incaricati delle varie fasi di realizzazione dell’opera, è possibile liquidare gli importi riferiti a:

- 50% quota per il ruolo del RUP, 100% fase esecutiva, avendo approvato il Certificato di Re-

Determina n. 2086 del 17/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



golare  Esecuzione (DD 1494 del  16/10/2024,  per  complessivi  €  2.940,53  per  il  personale 
dell’ente, come da scheda allegata;

di liquidare la quota di  euro 2.940,53 prevista per i  lavori  di “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RISANAMENTO C.A. DEGLI ISTITUTI MELLONI/RONDANI DI PARMA (FIN. 
UE - NEXT GENERATION EU) - CUP D92B21000040006” a favore del personale dipendente 
dell’Ente secondo la scheda di ripartizione approvata con la DD 1162/2022 citata nelle premes-
se ed ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente regolamento provin-
ciale:

di confermare la spesa di euro 2.940,53 è compresa all’interno del QTE € 453.200,00, a carico 
del  capitolo  PEG  215450220013  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M4-C1-I3.3)  -  DM  13.2021  CUP 
D92B21000040006 – IST. MELLONI E RONDANI PR), Missione IV (Istruzione e diritto allo stu-
dio),  programma 2 (Altri  ordini  di  istruzione non universitaria),  cod.  V livello  2020109003 
(Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2024- 2026, annualità 2024, reiscritto per esigibilità 
posticipata a seguito del Decreto n. 39/2024 di  approvazione del Riaccertamento ordinario 
2023, impegno n. 549/sub-imp.289/2024;

DI DARE ATTO
- che la suddetta spesa è finanziata con contributo del MIUR di € 412.000,00 assegnato con 
D.M. n. 13 del 08/01/2021 rimodulato, confluito in fondi PNRR, integrato di € 41.200,00 trami-
te le risorse del Fondo Opere Indifferibili di cui all’art. 26 comma 7 del DL n.50/2022, accertato 
al  capitolo  di  PEG 136500136702 (FIN.  UE -  NEXT GENERATION EU (M4- C1-I3.3)  –  DM 
13.2021,), Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli  Investimenti) 
cod. V livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
Scolastiche) del bilancio 2024-2026, annualità 2024, reiscritto per esigibilità posticipata a se-
guito del Decreto n. 39/2024 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2023, accertamen-
to 290/2024;

- che la suddetta spesa è esigibile entro il 31/12/2024;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Tra-
sparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 2086 del 17/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 2086 / 2024 

Proposta n. 4647/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RISANAMENTO C.A. DEGLI ISTITUTI MELLONI/RONDANI DI 
PARMA" CUP D92B21000040006. (FIN. UE - NEXT GENERATION EU). 
APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE SALDO INCENTIVO A FAVORE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS N. 50/2016 E 
SS.MM.II. E ART. 7 REGOLAMENTO DI CUI AL DP 255/2019 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220013/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.289/2024 – euro €2.940,53 
----

Parma, lì 17/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


